dage scherst körnende t) to rechter richtetijd dages, unde

vorantworden jü dar tigen den vorscr. clegere Johanne

Ungeliken, de my dessen breff mit ordelen unde rechte

aflgewunnen hefft na gehöre des rechten, eder tigen

enen anderen clegere, de desser sake to donde hedde

van Albertes vorscr.

Weret sake, dat gi disses nicht en deden, clagede

my dan jemant vorder over jü van Albertes wegen van

Möllern: so moste ek vorder richten over jü, alse sek

dat gebort; dat ek ungerne dede unde en mochte des

doch van eyde wegen nicht laten.

Datum anno Domini MOCCCCOXXXVIll®, des neisten

dinsdages vor sunte Pauwels dage conversionis, under

mynem inges.

Hermen Loseken *), vrigreve tom

Wunnenberge etc.

1) ba0 ift bfit 8. ®lai.

2) ^ermann fioftffn fomrat oud) aI8 grelgrof ber COogrrbtn jnr

Storbtrna in btn 3ai)rfn 1410 unb I4i4 urfunblid» bor bfi Uf enf

0. 0. D. ©. 28, 37 U. 174.
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27.

Orflötigiinit br9 brr Stabt ^llbrb^fim bom jtaifcr SigiSmnnb am
26. Srbtembrr 1418 ertbriltrn prWil. de non evoc. burd) ba6

(£oncil ju S3afel.

fiSafrl, 1436, ben 13. »ugufl.
0

Sacrosancta generalis sinodus ßasiliensis, in spiritu

sancto legitime congregata, universalem ecclesiam repre-

sentans, dilectis ecclesie filiis, proconsulibus, consulibus,

habitatoribus, incolis et universitati civitatis Hildensemen-

sis salutem et omnipotentis Dei benedictionem.

Herum ordine natura progrediens sic mortalibus justi-

tie bonum tribuit, sicque mundum ipsius stabilivit guber-

naculo, quo mediante unusquisque se suaque conservando,

sicut aliis innoxium non parat, ita ne sibi contingat afTu-

giat (ifc) decet pro tanto, ut eis, que vobis pro ipsius

justitie fomento per Romanorum regum providentiam mature

concessa sunt, ne presumta facilius transgressionis ma-

teriam inveniant audacia, nostre confirmationis admini-

culum impertiri.

Sane nuper nobis pro parte vestra exhibita petitio

continebat, quod olim, licet carissimus ecclesie filius,

Sigismundus Imperator, tune Romanorum rex existens,

non improvide seu per errorem, sed sano et maturo

principum, comitum, baronum, procerum et nobilium suo*

rum et sacri imperii fidelium consilio et assensu et ex

certa ipsius scientia per suas vobis ne vos per quos-

cunque judices seculares, cujuscunque Status, gradus vel

conditionis fuerint, per quosvis etiam imperiales et suas

literas, quoruncunque tenorum existentes, in quibuscunque

causis mere civilibus et etiam criminalibus extra civitatem

predictam ad quecunque seu qualiacunque forensia et

secularia judicia, publica vel privata, in genero vel in

specie, preterquam ad audientiam et Judicium ipsius tune

Romanorum regis, trahi seu evocari possetis, literas con-

cessisset atque indulxisset, volens, quod querulantes pro

tempore in civitate predicta coram competentibus et non
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suspectis judicibus de ipsis de Justitia sua experiri debe-

rent, irritando nichilominus processus, si quos per quos-

cunque in contrarium contingeret haberi, prout in dictis

literis, quarum transumptum in cancellaria nostra exami-

nari et presentibus de verbo ad verbum inferius inseri

fecimus, plenius continetur; quod tarnen nonnulli vos fre-

quenter ad vetida {tic) et secreta seu similia Judicia non

ordine Juris neque Justitie favore, sed pro temere sue

voluntatis audacia contra vim, formam, continentiam atque

tenorem earundem literarum conantur evocare, propter

quod vobis tnulte insolentie, captivitates et depredationes,

ex quibus Justitia non queritur, consequuntur.

Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter suppli-

catum, ut, indempnitati vestre in premissis succurrentes,

literas predictas ac in eis contenta absque ecclesiastice

libertatis et venerabilis episcopi Hildensemensis ac ecclesie

V midensemensis eorumque Jurisdictionis prejudicio appro-

bi."e et confirmare ac vobis in hiis oportune providere

dignai?mur.

Nos itaqne, attendentes, quod spiritualis temporali

nonnunquam sufTragatur mucroni, hujusmodi supplicationi-

bns inclinati, prefatas literaS et quecunqne inde secbta,

sine tarnen ecclesiastice libertatis necnon episcopi et

ecclesie jurisdictionisque eorundem prejudicio atque dainno,

auctoritate universalis ecclesie tenore presentium appro-

bamus et confirmamus; et nichilominus dilectis ecclesie

filiis, abbati monasterii sancti Godehard! Hildensemensis

et sancti Bonifacii Hamelensis ac sancti Alexandri Eme-

censis, Mindensis et Maguntinensis dioc., ecclesiarum de-

canis mandamus, quatenus ipst Vel duo aut unus eorum

approbationem et confirmationem nöstras hujusmodi per

censuram ecclesiasticam et alia Juris remedia firmiter

observare procurent, contradictores per censuram similem,

appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si

Opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus con>

trariis quibuscunque.

12 *
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Tenor vero dictarum literarum i) talis est:

»Sigismundus, — Romanorum rex, — notum facimus

— imiversis:

— Sane pro parte — proconsulum, consulum, inco-

larum — et unlversitatis civitatis Hildensemensis — nostre

celsitudini oblata petitio continebat, quatenus ipsis, ut per

qiioscunque judices seculares — pro quibuscunque mere

civilibus et etiam criminalibus causis, extra dictam civi-

tatem Hildesemcnsem, ad quecunque forensia et secularia

judicia, — salvo ad nostre majestatis curiam et Judicium,

evocari vel trahi non possint, de speciali nostre majesta-

tis clemencia — indulgere et auctoritate Romana regia

concedere graciosius dignaremur.

Nos igitiir — eisdem proconsulibus, consulibus, ha-

bitatoribus, incolis — et Universität! Hildesemensi — prin-

cipum, comitum, baronum, procerum et nobilium nostro-

rum — accedente consilio — et auctoritate predicta, ut

per quoscunque Judices seculares — in quibuscunque

causis mere civilibus et etiam criminalibus, extra dictam

civitatem Hildesemensem, ad quecunque — forensia et

secularia Judicia —,
salvo ad nostre majestatis audientiam

et Judicium, trahi seu evocari nequeant, quinimmo ibidem

in dicta civitate actores ot actrices, si et in quantum eis

— Justicia manifeste denegata non fuerit, Juxta dicte

civitatis consuetudines et municipalia Jura vel imperiaiia

statuta diffinitioni Judicis vel Judicum, sibi competentis

seu competenlium, non suspecti aut suspectorum, stare

debeant, pro nobis successoribusque nostris gratiosius in-

dulgemus, et auctoritate predicta ac de plenitudine Romane

regie potestatis concedimus per presentes; volumus tarnen

et eadem auctoritate decernimus, quod unicuique coram

eodem seu eisdem Judice vel Judicibus in eadem civitate

Justicia, prout equitatis et ordo dictaverit rationis, Juxta

1) C« totrb gtnfifltn, ttcnn ble Urfunbr l)itr nur ltn 8u6jtigt

gcgtbrn toirb. i;
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consuetudines ac jura vel statuta predicta ministretur,

obstaculis semotis quibuscunque.

Volumus etiam et regio edicto statuimus, quod omnes

et singuli processus, quos contra tenorem presentium per

quoscunquo judices seculares — fieri contingerit, sint

irriti et inanes ac nullius efficacie —

.

Mandamus igitur universis — principibus —
, comiti*

bus, baronibus, nobilibus, militibus et clientibus ac quo-

rumcunque civitatum, opidorum, communitatum rectoribus

ceterisque noslris et imperii subditis —
,

quatenus pro-

consules — ac universitatem Hildesemensem predictos

contra nostras concessionem, gratiam et indultum supra-

dictas, coram quibuscunque judiciis — extra dictam civi-